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SZAKISKOLAI MEGNYITÁS. A segédek szakisko­

lája f. hó 18-án este 9 órakor nyílik meg az ipartes­
tület helyiségében, a mesterek szakiskolája pedig 19 én 
(kedden.) Beiratkozni lehet a testületi irodában. Tan­
díj 12 korona.

ÉRTESÍTÉS. A tanonc szakiskola évzáró vizsgája 
f. hó 19-én (kedden) d. u. 3 órakor lesz, melyre az 
érdeklődő szaktársakat ezúton hívja meg az elnökség.

S z a k is k o la .
Testületünk által fenntartott szakiskolát a na­

pokban nyitják meg. Ezen intézmény áldásos mű­
ködéséről volt már alkalmunk meggyőződést sze­
rezni. Láttuk, hogy szakmánknak csak előnyére 
szolgál. így tehát a szakiskola létjogosultságát han­
goztatni feleslegesnek tartjuk. Azonban azt tapasz­
taljuk, hogy mindamellett szakiskolánk által nyúj­
tott előnyök nem lesznek annyira kihasználva, mint 
azt ily kedvező körülmények között kihasználni 
kellene.

Igaz ugyan, hogy a legutóbbi tanfolyamon 
örömmel láttuk, hogy ez ideig még el nem ért nagy 
számban vettek azon részt, úgy a segédek, mint a 
mesterek. De a számarányt tekintve ez még kevés, 
tekintettel arra, hogy úgy a női fésülés, mint a 
hajmunka kultiválása nálunk még csecsemőkorát éli.

Pedig iparunk e két ága képezi szakmánknak 
jövőbeni boldogulását. A mostani viszonyok között 
tisztán a borbélyságból megélni alig lehet és ha le­
het is, nagy küzdelemmel, mától holnapra. Kenye­
rünk nélkülözhetetlen eszköze az, hogy szakmánk 
minden ágát kultiváljuk.

Mindezeknek előrelátó tudata adta a szakiskola 
létesítésének fundamentumát.

Külföldön látjuk, hogy bizony ott a szaktár­
saknak a borbélyság csak ipari mellékfoglalkozás, 
mert fősulyt, a kenyeret adó munkát, a hajmunka 
és a női fésülés képezi.

Tudatára ébredünk mi is ennek és éppen ez 
az, ami a szakiskola látogatását indokolja.

Mindamellett tapasztaljuk, hogy igen sokakat 
visszatart az álszemérem. Tanulni nem szégyen, 
sőt elismerésre méltó cselekedet. Szégyen csak a 
tudatlanság lehet. Különösen a segédi karnak ön­
maga iránti kötelessége, hogy igyekezzék magát a 
szakmában minél jobban kiképezni. Ma már nem a 
jövő zenéje, hanem a jelen követelménye, hogy a 
fodrász segéd a szakma minden ágát bírja. Külö­
nösen meg kell említeni azt, hogy a hajmunka oly 
kivánalom ma már, hogy az az üzlet, a hol ezt 
nem kívánják, az önérdekének ellensége.

Kell is, hogy ez irányban előre haladjunk, ha 
gazdaságilag magunk javán dolgozni akarunk.

Ezeknek előrebocsátása után felhívjuk úgy a 
segédi kart, mint a mesteri kart, hogy szakisko­
lánkba iratkozzanak be. Tökéletes iparos szerezhet 
magának és szakmájának tiszteletet és elismerést és 
csak ily iparos biztosíthatja magának a mindennapi 
kenyeret.

Ma már szakiskolánk, a modern kor kívánal­
maival számolva, a szaktársak áldozatkészsége mel­
lett, megtesz mindent, hogy az igényeket kielégítse 
és hogy a tanulni vágyást nemcsak kielégítse, ha-
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nem fejleszsze is. De ne csak részt vegyünk, ha­
nem egymást buzdítsuk is, akkor fog iparunk végre 
valahára felvirágozni.

A szakiskola vezetősége.

Borbélyok és fodrászok 111-ik orsz. kongresszusa.
(Folytatás.)

A következő szónok Nagy Géza (Budapest) aki a kö­
vetkező beszédet mondotta :

Tisztelt Kongresszus !
Előttem szóló: Váry ur, volt szives a mi országos 

egyesületünket ismertetni. Engedje meg az igen tisztelt Kon­
gresszus, hogy pár szóval vázolhassam, hogy miért volt 
szükség ezen egyesületet megalakítani és miért szükséges, 
hogy ezen egyesületet fenn is tartsuk.

Mélyen tisztelt Kongresszus ! A midőn az előrebocsáj- 
tottakat vázolni akarom, lehetetlen, hogy ne foglalkozzam a 
fodrászság társadalmi és gazdasági helyzetével. Midőn pedig 
ezt teszem, lehetetlen ki nem fejezni, hogy helyzetünk egye 
nesen rettenetes. Csak gondoljuk el, miféle anomáliák ural­
kodnak iparunknál. Nem akarok messze elkalandozni, hisz 
az ipartörvény tárgyalásánál eléggé reámutattunk sérelmeinkre. 
De mindamellett nem mulaszthatom el. hogy reá ne mutas­
sak egy pár nagyon is jellemző kérdésre.

Vegyünk csak egy nagyon egyszerű esetet: egy vidéki 
szaktársunknak segédre van szüksége. Mi történik ekkor ? 
Hát egyszerűen megkezdődik a szaladgálás Ponciustól Pilá­
tusig. Mi budapestiek naponta kapjuk a leveleket, hol vidéki 
ismerőseink segédet kérnek tőlünk. És mi történik ekkor ? 
Egész egyszerűen az, hogy miután a budapesti ipartestület, 
mely kizárólag a fővárosi szaktársaink testületé —  tehát vele 
szemben a vidék jogos követelményt nem támaszthat — ha 
e testületet a szaktársi, testvéri szeretet nem serkenti, hetek 
múlnak el, mig megfelelő munkaerőhöz jutnak.

Napirendünk első pontjánál hallottuk, hogy mindenki 
inkább adja gyermekét akármilyen hivatalnoki pályára, mert 
itt gyermeke, ha szerény viszonyok közt él is, de legalább 
öreg napjaira biztosítva van, mig iparunknál nem jut neki 
más, mint a nyomorúság, öregségére pedig az eltöltött élet 
munkájának gyümölcse: a nélkülözés, a koldustarisznya.

Hallottuk a napirend során, hogy iparunk helyzete el­
viselhetetlen, hallottuk, hogy hiába kilincselünk a minisztéri­
umok, hatóságok ajtajain, iparunk űzőit semmibe sem veszik. 
De hallottunk más hangokat is. Hallottuk, hogy igy meg úgy 
a budapestiek nem tesznek semmit, hogy igv meg úgy kutya 
kötelessége Budapestnek ez is, meg az is. És mit tapaszta­
lunk itt, mélyen tisztelt szaktársaim ! Szégyen és gyalázat, 
de ki kell hogy emeljem, hogy akkor, amikor mi budapesti­
eknek másfél éves munka után végre sikerült egy oly orszá­
gos egyesület alapját megvetni, mely összes sebeinkre gyógy­
írral szolgáland, akkor akadnak hangok, akadnak emberek, 
kik ezen igyekezetünk elé gáncsot vetnek.

(Egy hang: Érdekszövetség!)
Azt mondta a tisztelt közbeszóló ur, hogy érdekszövet­

ség. Hát igenis, ez érdekszövetség, de nem olyan érdekszö­
vetség, mely egy vagy két ember érdekeit van hivatva szol­
gálni, hanem igenis érdekszövetség, mely hivatva van egy 
nagy, hatalmas szervezetté válni, mely ha kell, összetartó 
erejével az összeség, a fodrászmesterek összeségének érdekét 
megvédje.

(Egy hang : Tizenöt évig nem tettek semmit 1)
Igaza van a közbeszólónak. De mi közünk nekünk 

ehez. Én ugyan nem vagyok vezetőségi tag, nem 
is szoktam dicshimnuszokat zengeni, de ki kell jelentenem, 
hogy ez a vezetőség, élén Müller Károly szaktársammal ezen 
két év alatt, mely idő óta az ügyek élén áll, annyit tett az 
összeség érdekében, hogy ha már más semmit sem tett volna 
is. minthogy az áruraktár és nyugdíj-egyesületünket megal­
kotta, már akkor is oly munkát teljesített, mely előtt minden 
szaktársunk, csak elismeréssel és hozsannával adózhat.

Hallottunk gyönyörű előadást az ipartörvény módosítá­
sától. Mondhatom, gyönyörű előadás volt. De hallottuk mi 
ezen előadást már tizenöt év előtt és hallani fogjuk még

tizenöt év múlva is. Hát elhiszik Önök, hogy ez a mai par­
lament az ő faudális, latifundiumos uraival a kormányon fog 
valamit tenni a mi iparunk érdekében ?

O, én nem tudom ezt hinni. Mi jók vagyunk adófize­
tőnek, sőt jók vagyunk arra is, hogy szükség esetén a kor­
mányokat szavazatainkkal támogassuk, de mikor iparunkról 
van szó, ennek érdekeiről akkor senki sem ismer bennün­
ket és mi nem is várhatunk, de nem is kell nekünk senki­
től semmi !

Én azt tartom, amit gróf Széchényi István egyik be­
szédében mondott : .Hogy hazát menteni szép beszédekkel 
nem lehet !“ Én is azt mondom : Szép előadásokkal, szép 
beszédekkel iparunk érdekét előre vinni nem tudjuk! De 
igenis —  mint azt Széchényi mondá : «Kart-karba öltve,
együttes erővel, társadalmi utón összetartásunk egész ere­
jével, szervezetünk egész súlyával, ha kell a kormányok 
mellett, de ha kell, a kormányok ellen is, orvosolni kell 
iparunk sérelmeit!*

Tisztelt kongresszus ! Hisz az ut, melyen haladnunk 
kell, nem ismeretlen. Akkor, amidőn Anglia már 1830-ban, 
Németország már 1906-ban törvénybe iktatta az aggkor 
és rokkantság esetére való biztosítást, midőn elmenve Bu­
dapesten a munkások által létesített gyönyörű nyugdijpa- 
loták előtt és csodálattal látják az összetartás magasztos 
megtestesülésének gyümölcsét, akkor világossá válik előt­
tünk, hogy az az ut, melyen haladnunk kell, nem lehet 
más. minthogy pontosítsuk össze minden erőnket céljaink 
érdekében !

Hiszen a mi helyzetünk sokkal könnyebb. Vegyük 
csak bonckés alá «Áruraktár Hitelszövetkezetünket* : Ma­
gyarországon körülbelül 9— 10 millió korona értékű fod­
rászai cikk jön fogyasztás alá. Mint azt jól tudjuk, e 
cikkeknél legalább két-háromszáz százalékra dolgoznak a 
gyárosok. Már most, ha mi Magyarország összes fodrászai 
tagja vagyunk szövetkezetünknek, akkor elérjük azt, hogy 
árucikkeinket először is : nyersterméki árban kapjuk, má­
sodszor : még ezreket juttathatunk rokkant-nyugdijintéze- 
tünk magasztos céljaira !

Ha pedig minden téren eleget teszünk szent köteles­
ségünknek, ha Önök azzal a lelkesedéssel, azzal a kitar­
tással sorakoznak zászlónk alá, amilyen lelkesedéssel mi 
ezt megteremtettük, akkor nem lesznek ezen iparnál nyo­
morgók és nem lesznek koldusok !

Kérem a következő határozati jávaslatom elfogadását:
Határozati javaslat : Mondja ki az Országos kon­

gresszus, hogy csatlakozik az ‘ Országos szakipari rok­
kant-nyugdíj munkaközvetítő- és temetkezési-egyesület, 
az Országos áruraktár takarék-hitelszövetkezethez*. Er­
kölcsi kötelességévé teszi minden fodrászmesternek és 
ezen iparnál alkalmazott összes munkásoknak, hogy ezen 
egyesületnek tagjai legyenek és ezt törekvéseiben min­
den erővel támogassa.

A határozati javaslat felett hosszas vita fejlődött ki, 
Cseke Sándor (Hidalmás), mondván ő egy kis faluban űzi 
iparát, onnan jött a kongresszusra, tagja mindkét országos 
intézménynek, ismeri azoknak előnyeit, az országos intéz­
ményekhez való csatlakozás tekintetében több falusi szak- 
társávál érintkezésbe lépett, minek alapján azon szaktár­
sak nevében, kik ipartestületi szakosztályhoz nem tartoz­
nak, az országos intézményekhez való csatlakozást elfo­
gadja.

Fodor Antal (Kolozsvár) kívánja, hogy az országos 
intézményeket a budapestiek tegyék nagygyá, azután ha 
az intézmény gazdag lesz. ő is belép.

Szappanos Sándor (Kolozsvár) sajnálja, hogy az or­
szágos előkészítő-bizottság az ő és 36 társának beküldött 
kétrendbeli indítványát a napirendre nem tűzte, az orszá­
gos intézményekhez azonban megbízói nevében is csat­
lakozik.

Luczay János (Nagykároly) örömmel üdvözli az or­
szágos intézmények eszméjét, mert ezáltal azt látja elérni, 
hogy végre az erők egyesítve lesznek s egyesült erővel 
bajainkon segíthetünk, a határozati javaslatot elfogadja és 
kéri a kongresszus tagjait a határozati javaslatot egyhan­
gúlag elfogadni.

Mesch Péter (Budapest) felszólalásában kifejtette, ha
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mindenki úgy gondolkodnék, mint Fodor ur, hogy az or­
szágos intézményt egyedül a budapesti szaktársak tegyék 
gazdaggá, sohasem lehetne nagyot alkotni, csatát egy kis 
csoport elővéddel sikeresen megvívni nem lehet, ahoz egy 
egész hatalmas hadsereg szükséges, az országos intézmé­
nyek fentartása az összes szaktársak érdeke, csatasorba 
kell tehát mindannyiunknak állni, támogatással nagygyá 
tenni fennálló olyan országos intézményünket, a hol ha 
munkát biró erőnk elhágy, oltalmat és segítséget találunk.

A tárgysorozat harmadik pontja volt König Károly 
(Marosvásárhely) indítványa, egy országos borbély- és fod­
rász-egyesület megalakítása iránt. Az előadó rövid szóval 
indokolta az egyesület szükségességét.

Paulik József (Budapest) elleninditványt tesz, mert —  
szerinte — ez az erők szétforgacsolasát eredményezné. Egy 
országos intézményt — úgymond — már alakítottunk, semmi 
indokolt szükségét sem látja annak, hogy mellette, csak a 
cim szempontjából egy fiókintézmény is alkottassék, ami az 
összeség és a szakma előnyét nem szolgálhatná, mert csak 
a széthúzást segítené elő.

Bajaink és sérelmeink garmadáját adták elő a kongresz- 
szus tagjai, ezeken segítsünk, ezeket akarjuk orvosolni, hogy 
a kongresszus munkájának eredményt biztosítsunk. Vidék a 
fővárost ki nem zárhatja, mert akkor intézménye nem or­
szágos. A fővárosiak nem szolgáltak rá, hogy őket kizárják, 
mert éppen ők voltak azok, akik mindenkor és mindenütt a 
szakma és szaktársak érdekében harcba léptek és az irány­
adó köröknél eljártak, azért ajánlja, hogy a kongresszus 
König Károly indítványát ne fogadja el.

Az indítványt többek hozzászólása után a kongresszus 
98 szavazattal 44 ellenében elvetette. Közben azonban König 
Károlynak jegyzőkönyvi köszönetét szavaztak a kongresszus 
előkészitéke iránt kifejtett buzgó tevékenységéért.

A kongresszushoz a következő üdvözlő táviratok érkez­
tek: Znióváralja, Nagykanizsa, Nyitra, Erzsébetváros, Nagy­
károly, Szerencs, Tatatóváros, Tóváros, Nyíregyháza, Csaba, 
Celldömölk, Lúgos, Zágráb, Körmend, Komárom, Huszt, Hi­
szek, Feketehegy, Szolnok, Székelyudvarhely, Medgyesháza, 
Csíkszereda. Plojest, Turóczszentmárton, Trencsénteplic, Nagy- 
becskerek, Mátészalka, Fiume, Merény, Topánfalva, Zsolna, 
Szombathely, Szeghalom. Zombor, Temesvár, Erzsébetváros 
és Kolozsvárról. Viszont a nagygyűlés az elnök indítványára 
táviratilag üdvözölte a kereskedelmi minisztert és részvétét 
fejezte ki a kecskeméti szaktársaknak, akik a földrengéssel 
ért csapás következtében nem jelenhettek meg Aradon.

Több tárgy nem lévén, az elnök bezárta az első napi ülést.
A gyűlés után a kongresszus tagjai a városháza udva­

rán lefénvképeztették magukat, majd pedig a Kossuth-szobor- 
hoz vonultak és azt megkoszorúzták. A szobor talpazatánál 
Tréger Lajos (Nagybánya), költeményt szavalt. Ezután a 
kongresszus tagjai a Szabadság szoborhoz vonultak, ahol el­
énekelték a Hymnuszt és megkoszorúzták a szobrot.

Délután fél három óra volt már, mikorra a kongresszus 
tagjai bankettre gyülekeztek a Vadászkürt éttermében. A ban­
ketten számos felköszöntő hangzott el. Müller Károly Var- 
jassy Lajos polgármestert és Arad város közönségét köszön­
tötte. Steigerwald Alajos, Müller Károly érdemeit méltatta, 
Kászonyi Lajos és Nagy Géza König Károly egészségére 
ürítette poharát, König Károly a magyaéországi szaktársakat 
éltette, Könyves Kálmán a kongresszus tagjait. Bányász 
Henrik Zima' Tibort, Fodor Antal Kristóf Györgyöt, Kristóf 
György Müller Károlyt. Gruber Istvánt, Csende Gyula Köny­
ves Kálmánt, Gotsál József pedig Bányász Henriket éltette. 
Ezenkívül még több felköszöntő hangzott el és a társaság a 
késő délutáni órákig együtt maradt.

Társasebéd után szaktársaink több csoportba gyülekezve 
kizarándokoltak a vesztőhelyre, ahol Kászonyi Lajos brassói 
szaktársunk lelkes hazafias beszéd kíséretében megkoszorúzta 
a vesztőhely emlékét. Innen a gyártelepek megtekintésére 
mentek. Elsősorban a vvaggongyárat, Westmghause, Textil, 
Benőid gázgyárt, Neumann szeszgyárát és az ujaradi sor­
gyárt tekintették meg.

Este az aradi borbély és fodrászok az országos borbély 
és fodrász kongresszus vendégei tiszteletére fél 9 órakor a 
városligeti díszteremben kitünően sikerült reggelig tartó tánc­
vigalmat rendezett. A táncmulatságon a rendezőség szép, dí­
szes tánc-műsorral kedveskedett a hölgyeknek. (Folyt, köv.)

Fodrász-kongresszus.
A Pesti Hirlap augusztus 19-iki számában Wéber 

József ur tollából „Fodrász-kongresszus" cim alatt egy ér­
dekes cikk jelent meg, amelyben igen találóan ismerteti a 
magyarországi fodrászság jelenlegi szomorú helyzetét. Fáj­
dalom, általánosságban nagyon is igaza van. A külföldi 
fodrászokkal szemben még nagyon is elmaradottak va­
gyunk. Sokat kell még küzdenünk, amig helyzetünket meg­
közelítőleg is türhetővé lehessük.

A női-fodrászatról azonban a cikkíró ur nincs egé­
szen korrektül informálva, például a hölgyfodrász dija az 
üzletben B korona, jelmezfésülésért pedig 6 korona, ha 
házhoz hívják akkor 6, jelmezfejért pádig 10 korona a 
dija. A hajmunkékról sem lehet a cikkíró urnák valami 
tiszta fogalma, ha azt állítja, hogy egy transfomátió csak 
8 — 10 koronába van a fodrásznak. Egy transformátióhoz 
legalább 8 deka haj kell, dekáját olcsón, 2 koronába szá­
mítva, az alapzata, ha tiszta selyemből csináljuk belejön 
4 koronába s a legügyesebb munkásnak is kell 4 nap, 
napidiját 4 koronába számítva, egy transformátió teljes* 
használatra kész elkészítéséhez. Ebből látjuk tehát, hogy 
egy transformátió belejön a fodrásznak 36 koronájába. 
Kérdem most a czikkiró nrat, mit kérhet a fodrász egy 
ilyen munkáért, ha több ezerkoronára rugó boltbérét, vil­
lany, gáz, adó s egyéb kiadásait is megakarja keresni. —  
Hiszen ha a nőifodrász 10 koronát kérhetne egy közönsé" 
ges, 40— 50 koronát pedig egy udvari vagy operai fésü­
lésért, továbbá ha egy 100 koronáért eladott transformatio 
csak 8— 10 koronájába volna, mint ahogy azt a cikkíró ur 
merészen állítja, akkor ez a város, vagy ország egy való­
ságos eldorádójá volna a fodrásziparnak. Fájdalom, azon 
bán ez nincs úgy, bár úgy lenne.

Tekintélyünk fokozása és jövedelmünk gyarapitása 
érdekében föltétlenül szükséges volna, nem egy nagymé­
retű szakiskolát létesíteni, mert Wéber ur talán nem is 
tudja, hogy szakiskolánk van, hanem a meglévőt emelnünk 
és erősítenünk kell, hogy mentül több jól képzett úri- és 
női-fodrászaink legyenek, mert tagadhatatlan, hogy az a 
10— 15 női-fodrász, nem pedig 40 — 50, mint ahogy azt a 
cikkíró ur mondja, nem képes a város növekedő 'igényeit, 
különösen farsangi időben kielégíteni. — De maga a se­
gédek női-fodrásszá kiképezése azonban még nem elég a 
fodrászipar emelésére, oda kellene hatnunk s ez énszerin- 
tem egyike a legfontosabb lépéseknek az előrehaladás felé, 
hogy főnökeink tömegesebben vegyenek részt a női-fodrász 
tanfolyamokon, ne tartsa az egyiket vagy másikat vissza, 
hogy talán mert már korosabb és a tanulásra kevésbbé 
fogékony, hiszen nem okvetlen szükséges az, hogy a fő­
nök az üzletében személyesen dolgozzon, de az igenis fon­
tos, hogy a munkát értse, ezt pedig a tanfolyamokon föl­
tétlenül megtanulja bárki is. A másik lényeges dolog, rá­
bírni főnökeinket, hogy üzleteikben amennyiben lehetséges, 
legalább egy fülkét a hölgyközönség részére állítsanak fel, 
hogy igy az ipartestület által nagy áldozatok árán kiké­
pezett segédeinket magunk helyezhessük el, mert igy se­
gédeink vagy visszatérnek a borotvához, vagy pedig kül­
földön keresnek érvényesülést s az ipartestület áldozata 
igy is, úgy is, hiába való. Ha ezen indítványomat keresz­
tül tudjuk vinni, akkor nehány év alatt elfogjuk érni azt, 
hogy a külföldi nagyobb városok mintájára a fodrászok 
legnagyobb része mint női-fodrász fog szerepelni s meg 
fog szűnni az a cikkíró ur szerint is botrányos állapot, 
hogy 1000 borbély közül csak ez a 10— 12 .női-fodrász
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zsarolhassa ki a közönséget. De meglesz még az a nagy 
hasznunk is, hogy nem kell magunkat hazai segéd hiányá­
ban külföldről hozatott drága segédekkel kizsaroltatnunk. 
Befog következni egy olyan aranyos közép ut, hogy a se- 
gédi kar is jobb keresetre tesz szert, a főnökök jövedelme 
is emelkedik és a nagyközönség is meglesz elégedve.

Szomorú dolog, hogy a fodrászipar sem a kormány­
tól, sem a várostól semmiféle támogatásban nem részesül, 
mintha mi, csak mostoha gyermekei volnánk e hazának. 
Pedig nagyon fontos, még pedig gazdaságilag fontos ér­
deke volna a kormánynak, hogy minket támogasson, mert 
ha iparunkat előbbre mozdíthatjuk, azáltal adófizetőképes­
ségünk is növekedik, ez pedig már államérdek is, ebből 
tehát világos, hogy ha a kormány minket támogat, önma­
gát is erősiti.

Reméljük, hogy ezen szép álmok nem sokára való­
sággá válnak,

Szalczer Nándor.

Egy állítás, m ely m ég  ezide ig  be- 
igazo lás t nem  nyert.

Ha valamit állítok, igyekszem azt beigazolni.
Folyó évben megjelent egyik „Fodrász Ujság"-ban 

Deffert János szaktárs közleményére megjegyeztem, hogy 
.Igenis mi vidékiek készítettünk : Országos borbély- és
fodrász-szövetségi, nyugdíj- és temetést segélyző szabá 
lyokat és azokat még ez év január havában beküldöttem 
— én —  az aradi országos borbély- és fodrász-gyűlés 
rendező-bizottságának. Jeleztem akkor, hogy ezen szabá­
lyok legközelebb a rendező bizottság által üsmertetni fog­
nak". Akkor abból indultam ki, hogy mint minden orszá­
gos gyűlésen szokás, a gyűlést megelőzve az indítványok 
lemásoltatnak és a meghívóval együtt megküldetnek a 
résztvenni óhajtó érdekelteknek. Én nem csak a jelzett 
három indítványt küldöttem be, hanem még ezenkívül 
négyet, de ezek is, nemhogy lemásoltattak volna, hogy ös- 
mertessenek, hanem még napirendre sem lettek tűzve. 
Erre megjegyezheti a t. szaktárs, hisz ott voltam a gyű­
lésen, követelhettem volna legalább is a napirendre tűzé­
sét indítványaimnak? Vájjon célt értem volna-e vele? 
Hisz, hogy nem ösmerték az én indítványaim tartalmát, 
ép úgy nem ösmertem én sem a mások által beadott in­
dítványokat. Ily körülmények között a gyűlésen szorítkoz­
nunk kellett arra, hogy megösmerjük egyik a másikának 
a nézetét, véleményét, óhaját. Az adott körülmények kö­
zött, ez volt a leghelyesebb, ezért tehát a gyűlésen még 
fel sem szóllaltam, mert szükségét láttam annak, hogy 
jövőre : anyag és adatgyűjtésre van szükség és ezt pedig 
ezen gyűlés meghozta, csak azokat fel kell dolgozni. így 
tehát az én indítványaim ösmertetése és napirendre tűzése 
nem késett, annál inkább nem, mert most már ösmerjük 
a központban készített szabályokat, igy terünk és alkal­
munk lesz, azt a mi jó, az egyikbe-másikba bevenni és 
teremteni egy olyan országos szabályt, mely úgy a vidéki, 
mint a budapesti szaktársaknak az érdekeit felöleli.

Vagyis kilátásba helyezem, hogy ezen szabályokat 
ösmertetni fogom, hogy állításom igazolásával adós ne 
maradjak.

Torda, 1911. szeptember hó.
Baum gürtner Ferencz.

E g y r ő  l - m  á s  r ó  I.
Párisi szakújságomban olvasom, hogy ez év szeptem­

ber 25., 26. és 27-én nemzetközi kongresszust rendez a 
párisi fodrászmesterek szövetsége. A nyilvánosságra hozott 
tervezet mindazon kérdéseket felöleli, melyeket mi az aradi 
nagygyűlésünkön tárgyaltunk. Tekintettel azonban arra, 
hogy e nagygyűlés minden üdvös eszme tárgyalására kész 
örömmel vállalkozik, igen örvendetes volna, ha mi magyar 
fodrászok is megnyilatkoznánk. Minden Írásbeli megkere­
sés a kongresszus elnökéhez intézendő ezen címre :

M. le President de la Federation 
franv'ais

Par i s .
2., Rue d’Aguesseau.

*

A  haj uj alkalmazása. Egy hollandi tudós a repülő­
gép szárnyának tartóját s kormányát előnyösnek magya­
rázza hajból készíteni. Már a japánok rég ismerik a haj­
ból készült köteleket. Egy félcentiméter keresztmetszetű 
hajból készült kötél 600 kilogramm fölemelésére elégséges.

*

Arab közmondás. Borotválkozz, ha fiadnak szakálla nő.
*

E lő  v irá g  m int hajdisz. 1784-ben Mária Antoinette, 
ki a divat történetében olyan nagy nevet szerzett, egy es­
télyén élő virágokkal díszítették a hölgyek frizuráikat. Ne 
gondoljuk azonban, hogy ez csak olyan egyszerű dolog 
volt. Az élő virág ugyanis hamarosan elhervad, s akkor 
bizony már legkevésbbé sem disz a frizurának. Az akkori 
híres fodrászok azonban vékony, keskeny virágvázákat he­
lyeztek az óriási frizurákba s ezekbe helyezték a virágok 
szárát. Ilyen módon a virágok reggelig is frissen marad­
tak. A párisi divathölgyek ma kalapjaikat díszítik ugyanígy 
élő virágokkal. Bizonyos, hogy az élő virágot még a leg­
mesteribb utánzat sem közelítheti meg, ámde tekintve, hogy 
körülményes ez uj divat, bizonyos, hogy nem fog sok kö­
vetőre találni.

*

A kínai haj. Múlt évben Kina 200.000 kilogramm 
hajat exportált Amerikába.

*

Long Em il párisi szaktársunk befejezve az ondulá- 
cióról irt sorozatos cikkét, most a párisi szakújságban az 
arc ápolásáról kezdette meg sorozatos cikkét, Long Emil 
szakdolgozatai világhírűek szakkörökben. Komoly tanul­
mány minden dolgozata. Múzeumokban, könyvtárakban ke­
resi írásai forrását. Ámde nemcsak mint szakiró, de mint 
fodrász is elsőrangú ember. Szakelőadásai, munkái Páris* 
bán mindenkor nagy feltűnést keltenek. Párisbati időzésem 
alkalmával megismerkedtem a mesterrel s az udvarias 
franciáról alkotott fogalmam megerősödött, mikor az óriási 
elfoglaltságu mester készséggel állott rendelkezésemre. Elő­
zékenységével szinte zavarba hozott. Szakdolgozatai köny- 
nyed stílusban, élvezetesen vannak megirva.

*
Nőmet közmondás. Bölcs legyen az, ki egy bolond 

állát borotválja.
*

Jó reklám. Egy alkalommal lord Salisbury egy kis- 
sebb városkában tartózkodott. Betért egy kissebb borbély 
műhelybe és haját vágatta le. Másnap ismét arra vitte útja 
s legnagyobb meglepetésére olvassa a kirakat egy tábláján :

Hajvágás 30 fillér.
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Hajvágás azzal az ollóval, melylyel lord Salisbury ha­
ját vágtam 1 frank.

*

A  görög  nők a szépség ápolásának igen sok módját 
ismerték és alkalmazták. Reggel már alighogy elhagyták 
ágyukat, külön szobájukba vonultak, ahová még a férjek­
nek sem volt szabad lábukat betenni. A görög nők festet­
ték hajukat, szemöldöküket és arcukat.

Az athéni hölgyek megunva a hajuk festésével és a 
frizura elkészitésével bajlódni, egész rövidre vágták hajukat 
és parókákat viseltek. Egykorú irók emlékeznek meg ezek­
ről, a nagy múzeumok hiteles képei és emlékei igazolják 
ezt. Mintegy három évvel ezelőtt megjegyeztem, hogy te­
kintve a mai divatos hölgyeket, kik annyi hamishajat al­
kalmaznak frizuráik elkészítésére, hogy egy paróka elké­
szítésére az bőven adna anyagot. A fodrászok aranykora 
volna ez, ki tudja, soká késik-e?

Bányász Henrik.

Terjesszük a Fodrász Újságot.

H Í R E K
■ % _

K o n g r e s s z u s .
Az Aradon megtartott Ill-ik országos borbély- és 

fodrász nagygyűlésünk alkalmával, mi aradi rendezőség 
minden igyekezetünkkel azon voltunk, hogy minden egyes 
szeretett szaktársunkat, kit a szakma iránti érdeklődés vá­
rosunkba hozott szeretettel s udvariassággal fogadjuk min­
denkinek útbaigazítással, felvilágosítással szolgáljunk. Azon­
ban ilyeu alkalommal feltételezhető, hogy ta'án akadtak 
szaktársak, akiknek óhajaikat, kívánságaikat a legjobb aka­
ratunk és igyekezetünk ellenére is talán nem olyan érte­
lemben nyertek elintézést, ahogyan ők azt remélték. Azok­
nak szives elnézését kérem a rendezőség nevében.

Arad, 1911. szept. hó.
Szaktársi üdvözlettel 

K ris tó ff György  
elnök.

Bánáti
Vidék.

fnlÊ g
fölÊH

T ö r d  . A tordai szaktársak a kongresszus határo 
zata folytán a következő árszabályt alkották :

II. 1. Borotválás 30 fi 11. 2. Hajvágás felnőtteknek rö­
vidre 40 fill. 3. Hajvágás felnőtteknek félrövidre 50 fill. 4. 
Hajvágás és borotválás 70 fii!. 5. Szakállvágás rövidre 
30 fill. 6. Szakállvágás félrövidre 40 fill. 7. Haj vágás és 
szakállvágás félrövidre 80 fill. 8. Hajvágás gyermekeknek 
rövidre (géppel) 20 fill. 9. Haj vágás gyermekeknek félrö­
vidre 40 fill. 10. Külön fésülés 20 fill. 11. Bajuszvasalás 
10 fill. 12. Hajfodoritás 1 kor. — Havi bérletek : 14. He­
tenként egyszeri borotválással 1 kor. 40 fill. 15. Heten­
ként kétszeri borotválással 2 kor. 40 fill. 1 6 . Hetenként 
háromszori borotválással 3 kor. 60 fill. 17. Minden má­
sodnapi borotválással 4 kor. 18. Mindennapi borotválással 
7 kor. 70 fill. A bérletek havonta egy hajvágással érten­
dők, többszöri hajvágás 40 fillérrel számítandó. A bérlet­
nél a különleges hajmosószerek igénybevétele minőség sze­
rint állapítandó meg. Üzleten kívüli kiszolgálás bármelyik 
tételnél kétszeresen számítandó. Kivéve a rendkívüli bo­
rotválás, melynek dija l kor. A bérletek minden hó 1-étől 
előre fizetve értendők. Torda, 1911. szeptember 1-étől.

A  tordai borbély- és fodrászmesterek.
Úgy látszik, hogy több osztályba sorozták az üzle­

teket, mert amint látjuk, ez másodosztály. Sajnos, hogy 
eziránt nincs értesülésünk. Különben követésre méltó do­
log, mert ez nem más, mint a szakma megbecsülése.

’ N a g y b á n y a .  A nagybányai szaktársak 1908. év­
ben alakították meg szakosztályukat. Ez idő óta egyetér
téssel, sok előnyt értek el.

1909. január 1-én beszüntették a bérlet jegy rend­
szert s azóta csak havi-bérlet rendszert tartanak fenn egy­
séges árszabály alapján, melyet a vendégkör már teljesen 
megszokott.

Megalkották a zárás és nyitás idejét egységesen.
Helyben kilépett segédet 3 hónapon belül, tanoncot 

pedig 1 éven belül nem akceptálnak. _____________________

T e r je s s z ü k  sí f o d r ó s z  Ujs&got.

Munkarend. Munkarend benem tartása miatt a VIII. 
kér. elöljáróság, mint büntető bíróság a következőket Ítélte 
el: Lőrinczi Gyulát, Kovács Istvánt, Hauth Vendelt, Pauszt 
Mihályt, Haász Károlyt és Kovács Lajost. Ismételten fel­
hívjuk a szaktársakat, hogy a szabályrendelet rendelkezé­
seit tartsák be, nehogy büntetéseknek *' OJ V ki magokat.

Elhelyezés. Gyakran panaszok *• ;erülnek fel, hogy a 
munkást kérő munkaadó, nem mindenkor kap segédet. En­
nek oka a segédhiány és az, ho.^y nem mindenkor van 
olyan munkás, mely az egyes kivánalmaknak eleget tudna 
tenni. Sajnos a kisegítéssel s igv van az elhelyező i oda.

Kevés a munkanélküli segéd mostanában a főváros­
ban s azok között is igen sok. aki állandó kondícióba nem 
is akar lépni. Ezen évről évre ezidv ben ismétlődő baj rö­
vid időn belül elmúlik. Az elhelyezőn: oda -• zetősége meg­
tesz mindent, hogy minden igényt kielégítsen.

A III. kerületi borbély- és fodrászmesterek-köre ezen­
túl minden hó 1 én és 15 én utáni kedden este 8 órakor 
tartja üléseit.

Tanonc-Ügy. A katholikus patronage-egyesület otthona 
(Budapest, X., O-hegy, Harmat-utca 8221.) értesítette a 
testületünk elnökségét, hogy 14 — 16 éves fiukat teljes el­
látás mellett tanoncul elhelyez az útiköltség előzetes meg­
küldésével.

Alapszabály tervezete a megalapított
Magyarországi Borbélyok- és Fodrászok, Szakipari, Munka­
közvetítő, Rokkant-nyugdíj és Temetkezési Egyesületének

(Folytatás.)

A választmányok fölöttes hatóságát az igazgatóság 
és a közgyűlés képezi.

61. $. Az igazgatóság és a központi választmány ösz- 
szes határozatai a közvetlen hozzáutalt ügyekben azonban 
halasztó hatály nélkül a közgyűléshez felebbezhető.

XXIII. Felügy e lö -b i*o tteág .

62. §. A felügyelő-bizottság a közgyűlés által a ren­
des tagok sorából 1 évre választott 5 rendes és 2 póttag­
ból és minden olyan vidéki kerületi csoport által válasz­
tandó 1 tagból áll, a mely kerületi csoportnak legalább 50 
rendes tagja van. A felügyelő-bizottság saját kebeléből el­
nököt választ.
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H atáskör.
63. A felügyelő-bizottság őrködik az igazgatóság üz- j 

letkezelése fölött és mindenkor jogosítva van e célból az | 
igazgatóság ülésén megjelenni, a könyveket és iratokat át­
tekinteni, a pénztárt megvizsgálni és köteles a netán ta 
pasztáit rendetlenségeket az igazgatóságnak haladéktalanul 
bejelenteni.

Különösen kötelessége az évi zárszámadásokat a köny­
vekkel és a pénztári állománnyal való összehasonlítás alap­
ján megvizsgálni és ezekről a közgyűlésnek jelentést tenni.

XXIV. Vidéki he ly icsoportok .
64. §. Az ország azon városaiban, vagy községeiben, 

illetve iparhatósági járás területén, a hol az egyesületnek 
legalább tiz tagja van, köteles az igazgatóság helyicsopor­
tot megalapítani és azt az illetékes helyi hatóság utján a 
m. kir. belügyminisztériumhoz bejelenteni.

A helyicsoport megalakítása céljából az igazgatóság 
áltál taggyűlés hivandó egybe, melyen a helyicsoport ve­
zetésére egy elnök, egy jegyző, egy pénztáros, egy ellenőr 
és öt választmányi tag választandó.

H elyicsoport hatáskö re .
65. §. a) a nála tagokul jelentkezőket felveszi ; b) a 

hozzá tartozó tagok által lizetendő tag járulékokat beszedi 
és a központi pénztárba beszállítja, az igazgatóság által 
kiutalt pénzeket kifizeti; c) területén az ingyenes munka­
közvetítést az igazgatóság utasításai szerint ellátja; d) min­
den olyan vidéki kerületi helyicsoport, a melynek legalább 
50 tagja van, taggyűlésén a felügyelő bizottságba egy ta­
got választ; e) szükséghez képest taggyűlést tart, minden 
gyűlési határozatait foganatosítás előtt az igazgatóság elé 
terjeszteni köteles, az igazgatóság hozzájárulása nélkül in­
tézkedési joggal nem bir.

XXV. D íjazás .
66. §. Az igazgatóság, a választmány és a felügyelő 

bizottság tagjai meghatározott díjazásban nem részesülnek. 
Az igazgatóság azonban terjeszthet a közgyűlés elé indít­
ványt az iránt ezen tagok részére készkiadásuk megtérí­
tése céljából csekély tiszteletdijat megszavazni.

XXVI. A z  Ügyek keze lé se .
67. §• Az igazgatóság az egyesület ügyeit rendes ülé­

seken intézi el és üléseit szükséghez képest tartja. Az ülést 
az elnök vagy akadályoztatása esetére az alelnök hívja 
össze. Határozatok általános szótöbbséggel hozatnak, de 
jogérvényes határozathozatalhoz 5 tag jelenléte szükséges. 
Szavazategyenlőség esetében az elnök szavazata dönt.

(Folyt, köv.)

Lapszerkesztő bizottság: M üller Károly. Fülőp János. 
Az ipartestület jogtanácsosa: Űr. Révay Zoltán ügyvéd

lakik IV., Veress Pálné-utca 14. sz.
Kiadja: N agel István könyvnyomdája Budapest,

VII.. Vörösmarty-utca 17.

Helyben és vidéken, jobb f o d r á s z - ü z l e t e k  2000 ko­
ronától 12000 koronáig eladók. —  Cim : Galdon, IX. kér. 

Ferencz-körut 46. szám.

F o d r á s z -Ü z l e t  b e r e n d e z é s  fehér lambéria öblítő 
lavórokkal, külön álló tükrök, fiókos szekrény öblitő la­
vórral eladó. — Cim : Goldberger Hermán fodrász, Lipót-

körút 13. sz.

Fiatal fodrászsegéd, női f o d r á s z ,  aki hajmunkát is vé­
gez, alkalmazást keres. — Cim : Kepessy Elemér, V. kér.

Zrinyi-utca 1. szám.

A Tátra egyik legszebb és legélénkebb fürdő helyén egy 
modern berendezésű f o d r á s z - ü z l e t  azonnal eladó. — 

Cim : Zárity Mihály, Szepesszombat.

Tisztelettel van szerencsém tudomásul adni, hogy 
üzletemet Akáczfa-utca 20. sz. alá helyeztem át.
Telefon 150-32. W inklcr D.

S T  F  I F  D  M hajnagykereskedő és
1 L  1 L  i f i -  ; copf nagy r aktára :

B U D A P E S T ,  VI., Király-utcza 44.
Van szerencsém a t fodrász uraknak alanti jutányos hajáraima 

becses figyelmébe ajánlani és kérem szükséglet alkalmával egy próba 
rendeléssel hozzám fordulni, hogy pontos és kiváló kiszolgálasomro 
meggyőzhessem. Korona értékben.

Hossza ctm................ 30 40 50 60 70 80 90

Chinai lehúzott haj 
1. rendű dekánként 7.— 15 24 44 68 95 1.10

Francia haj I. rendű 
dekánként ............... 25 36 55 80 1.05 1.30 1.45

Elsőrendű lehúzott 
vágott haj dekánként 85 1.20 1.85 3.— 3.70 4.20 5. -

Fehér haj gram­
monként .............. 1.— 1.90 2.50 4.— 5.— 5 50 6.—

Az összes fajták megfele- 
lelő legjobb minőségűek 
és tompára előkészítve 

vannak

Hajfonatok minden 
hosszúságban bámula­

tos olcsó árban.

Legjobb krepp kilója K 7.50, méterje 32 fill. Ezenkívül minden a haj­
szakmába vágó cikkel szolgálhatok.

(24-D Árjegyzékkel díjtalanul szolgálok.
Kívánatra színeket keverek. *3MI

h e g o l o s ó b b  
b e v á s á r lá s i  f o r r á s  !
F o d r á s z a t !  é s  c o s m e t ik a i  c z ik k e k b e n .

Nagy újdonság arczviz Compoziczió. mindenki házilag ké­
szíthet magának minden létező illatban arczvizet, I liter 

készítéséhez I deka elegendő, ára 30 fillér.

Fejtámla-papir drbja ... — .16 
Brillantin pennádé ibolya illat­

ban (tokban).................— .25
Fogkefe 12 féle kivit. drb. —.80 
Angol dupla fenő szijj egy oldal

szarvasbőr d rb ja ..........  9.80
Alumínium fésű, mely sobsem 

lesz piszkos .................  1.—

Bay-Rum felülmúlhatatlan príma
minőség literje .......... 2.—

Bay-Rum felülmúlhatatlan príma
minőség ’/j lite rje ........  1.—

Bay-Rum felülmúlhatatlan príma 
minős, kis forma üv.-ben —.32

Brillant.mind. illatb. */4 ko. 1.—
» nagy ü veg .......... — .32
» közép » ......... — .24
> kis » ......... — .16

Asztalra való block-tartó csiszolt
üvegből drbja ..........— .60

Gyufatartó, velenczoi kristély- 
tály-üvegből remek kivit. 1.—

Verseny bajuszkötő finom se­
lyemből drbja .......... — .24

Ászt. ovál fék. bajuszkefe —.30 
Irlandi szaruféa. kézi műnk. —.50

Bérlet fiókba való hajkefe da- 
rabj a ........................—.60

A legcseké lyebb  re n d e lé s t  a legn agyobb  k é sz sé g g e l  
---------------------- h ázh oz  szá llítok .

Neverip gummi különlegesség tu
czatja........................................ 1.20

Székpárna erős bőr vászonból, 
gombokkal levarrva ... 3.—

Kézi fenő szijj, bagaria bőr­
ből drbja ................... —.80

Engel-fóle borotv. szappan— .90 
Belga fenőkövek príma kivitel­

ben, melyet 3 napi prób. adok. 
Angol Latian Vegetál fejmosóv.

kitűnő illatban üvegje ... 1.20
Olasz lemosótálak fehér zománc/, 

ból drbja ..........  ... —.50

Nagyrabecsűlt pártfogását kérve, kiváló tisztelettel

W in k le r D. H.
Telefon 150— 32. A k áoz fa .u .  80. az .
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h a j k e r e s k e d é s
Budapest, VII. kér. Kisdiófa-utca 7. szám.

Miután utóbbi időben sokszor fordultak hozzám a 
fodrász urak a haj ára tekintetében, alábbiakban van sze­
rencsém mérsékelt áraimat közölni.

Korona értékben .

Hossza ctui................... 30 40 50 60 70 80

Chinai lehúzott haj 
1. rendű  dekánként 8 16 34 52 70 95

F ran c ia  haj 1. rendű  
dekánként ......... 26 45 65 85

—
1.20 1.75

E lső rendű  lehúzott  
vágott  haj dekánként 85 1.20 1.85 3.05 3.70 4.80

Fehér haj g r a m ­
m onként ................ 18 24 30 40 50 60

Megjegyzem, hogy az összes fajták megfelelő legjobb 
minőségűek és tompára előkészítve vannak.
hajfonatok minden hosszúságban bámulatos

olcsó árban.
Legjobb krepp kilója K 9.— , métetje 36 fill. Ezenkí­

vül minden a hajszakmába vágó cikkel szolgálhatok.
Teljes tisztelettel A l t s c h ü le r  E.

haj kereskedés.
Budapest, VII., Kisdiófa-utca 7. sz.

IE3 1  ©  lO L  3L ÜT ©  X  ©  XX ©  z
bo ro tva  m ü k ö sz ö rü s

— B u d a p e s t ,  VI., V á o z i - k ö r u l  27. ■ - ■ ■'
Ajánlom aczéláru raktáramat, és borotva műköszörüldémet 

a t. fodrász urak figyelmébe.
Vidéki m eg ren d e lé sek  pontosan  eszk özö lte tn ek .

Dr. Faragó Andor kir. törvényszéki hites vegyész által ana­
lizált és törvény által védett Pajor-féle „Dárius1* a legjobb­
nak elismert szer k é z ,  láb ,  hóna l j  é s  a l t e s t  izza- 
dás ellen. Ára 60 fillér és 1 korona. Főraktárak Budapes­
ten : Dankovszky István, Balassa és Tsa, Ángyán Béla, 
Gáspár Testv., Winkler D. H. és Glück Jenő cégeknél, va­

lamint a készítőknél

ZEPsijox TIT © © t: T7" é r e k
illatszer-gyár és fodrászati áruk nagykereskedőknél 

B u d a p e s t ,  V áo i-k ö ru t  78. (Pesti Hírlap palota.) Tele fon  36-56.

P I U U I T Z  D Á V I D  és F I R  
s z a p p a n g y á r a  V e szp ré m .

Sürgönyeim : PUUtz F ia  Veszprém. A laplttatott 1896. K iá llításon  kitüntetve.

.B A L A T O N I " borotva szappannak az a tulajdonsága, hogy
------------- — - - erős, tiszta zsírtartalmánál fogva az arcon nem

szárad. Használatnál pedig kellemes, üde és a szakállat hamar puhítja.

Azon fodrász, ki egyszer a „BALATO N I1* borotváló 
szappannal dolgozott, örömmel fogja tovább is használni 
üzletében Mert azon kellemes helyzetbe jut, hogy borot­
vájának éle nem romlik és a vendégei örömest fogadják.

D  A |  A T O M I "  borotváló szappannak 5 kilogrammos postai 
, i U I  U l l l  csomagját 5 Koronáért utánvétellel bár­
mely állomásra (Magyarországon) p o r t ó m e n t e s e n  szállítjuk

Megrendelhető :

Pillitz Dávid és f i a  szappangyára Veszprém.

f i  Szaktárs urak becses figyelmébe!
Ha Ön vendégének haja „közt ilyen hajmolyette 

J U r ; hiányokat fedez fel, használja Ön az általam feltalált 
„A L B A  REGÍN" gyógykivonatot. Kezeskedem a biztos 

p B b  sikerért. Á ra  h aszná la t i u ta s ítá ssa l  együtt 4 ko> 
- . róna . Több száz elösmerő levél.

K O R O N A F I  K Á R O L Y  és  F I A
csász. és kir. kamarai női és úri fodrászoknál (10—6)

= = === ..... .......; SZÉKESFEHÉRVÁR. ................ =------- r—

Több a főváron területén, legszebb helyen 
fekvő szőlővel és fával beültetett telek, minden 
nagyságban, 10 percnyire a villamos megálló­
tól, jutányos áron és kedvező feltételek mellett 
eladó. —  Bővebb értesítést ad:

F ro m m  Ján o s  vendéglős 
III. kér., Remetehegy 2093. helyr. sz. 

Telefon 168—88.
i o - «

Lipp Ferencz
müköszörüs mester

B u d a p e s t ,  X .  k é r . ,  R ó d a y -u tc a  5. s z á m .
Ajánlja aoséláru raktárát és műhelyét minden e szakba vágd 

munkák pontos, jo és olosó elkészítésére.

I kiló K 1.60. üveg tégely 80 fill.

Nagy  tubus
K I.—, kla tubus 70 fill.

A T I  A C “  b o r o t v á l ó  k r é m e t  mutatóujjal kell a szakállra kenni, azaz csak megsimogatmes utana 
„ A  I L n O  röktön meglepő könnyen borotvál; nincs oly kényes szakáll, mely borotvalas közben kipat­

tanna, bármily soká és erősen is utána borotvál. ,, ., . ,
A T I  A Q "  b o r o t v á ló  k r^ m m * !  való borotválás után mindenki a legnagyobb megelégedéssel fog 

„ A  I L A ö  az ön üzletéből távozni; gyors és kellemes borotvalas, az arezra udito hah ‘l . Y 3" ’. 
„ A T L A S "  b o r o t v á l ó  k r ém m e l  boro tvá l ,  sok  időt taka r í t  m eg  éa ke l l em es  munkát v e g e i .

Magyarország egyedüli nagybani elárusítója :

W I N K L E R  D. H. Aké“,a‘utoa20‘”ám' TELEFON : 150—82.
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Bah Sándor fodrász
hajkereskedő

■ Budapest, Rákóczi-ut 25. =====

lisz té it  Szaktárs U rak !
S z ives  figye lm ébe a ján lom  m egnagyobb ított 

és nagy m enyiségü  hajárukkal ellátott raktáramat.

Am időn alábbi, igen szolidan m egszabott 

áraim at bemutatom , k ijelentem  azt is, hogy  csak 

is elsőrendű tom pán lehúzott árukat bocsájtok 

forga lom ba.
K ivá ló  tisztelettel

B a k  S á n d o r .

Deka ár. ÁRJEGYZÉK. Koronákban

Hosszúság ctm. 80 85 40 45 50 55 00 05 70 75 80 90

Vékonyított 
chinai I. haj —.10 — —.18 — -  .30 — —.54 — —.72 — — .98 1.00

Kgész puha 
lranczla haj —.84 — — .48 — — .08 — —.90 — 1.22 — 1.76 1.90

Olasz haj — .80 — 1.30 — 1.70 — 2.50 — 8,00 — — —

I’ rima vágott haj — .80 1 10 1.30 1.50 1 90 2 08 3.00 3.40 3.70 4.00 5.00 —

Bivaly fehér haj 
1 gramm ára — — -.12 —.14 —.18 — — — — — —

Fohér vágott haj 
1 gramm ára —  .20 — —.24 — — .28 — —.44 — —.5* — —.60 —

Kész fonatok 
minden színben egész rövid öv 7.00

I
1 __
1 11.00 — 14.00 — 18 00j22 00

Ritt haj bármely 
színben 50 ctm. hosszig - -.70. 70 ctm. -ig 1.40 vegyes hosszúság.

Legjobb  krepp k iló ja  8 korona, M ohair krepp k iló ja  20 korona.

F K -V E L E iH
Tisztelettel van 

szerencsém tudo­
másul adni, hogy 
nálam minden­
nemű fodrász- 
bútor a legmo­
dernebb kivitel­
ben kaphatók. — 
Egybefutó aszta­
lok 4, 3 és 2 ré­
szesek illatszer­

szekrényekkel. 
Mosdók a leg­
praktikusabb be­
osztásokkal, bér­
let fiókokkal és 
illatszekrény nyel. 
Sárga réz czégér, 
rúd és hozzávaló 
üveg, tányér min­
den nagyságban 
és kivitelben. Kí­
vánatra rajz után 
s készítek.

Használt búto­
rokat vagy egész 
üzlet berendezé­
seket veszek vagy 
ráfizetéssel újak­

kal becserélek. 
Tükrök közé való 

illatszerszekré­
nyeket méret után 
16 K-tól feljebb 
teljesen felsze­

relve készítek. —  
Jutányos árban 
elvállalom a gáz 
és vízvezeték be­
húzását.

Üveg czégére- 
ket raktáron tar­
tok minden nagy­
ságban.

Minden nálam 
vásárolt bútorért 
2 évi jótállást 
vállalok.

f i  raktáron lévő bútorok vételkötelezettség nélkül rendelkezésökre áll a t. fodrász uraknak. Üzleti terveket, költség
vetéseket és egyes bútordarabról szóló rajzokkal díjmentesen szolgálok.

Nagyrabecstilt pártfogását kérve 
TELEFON : 150—82.

kiváló tisztelettel

W I W K L E R  » .  H .
-A- m ost aaaogjelon-t ktépes xxaLgry áirjögryizélKíst ca.I3zoa©ixt©s©ia. k ü ldöm .

Nyom. Nagel István könyvnyomdájában Budapent, V örösmarty-utca 17.




